UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO (PPGD/FND/UFRJ) REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE
2025.
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e trinta minutos, realizou-se,
sob a presidência da Professora Daniela Barcellos, reunião ordinária da Comissão Deliberativa do
Programa de Pós-Graduação em Direito da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio
de Janeiro (PPGD/FND/UFRJ). A sessão ocorreu de forma híbrida. Estiveram presentes os seguintes
membros: Profa. Daniela Barcellos, Prof. Eduardo Moreira, Prof. Raffaele Di Giorgi, Profa. Luciana
Boiteux, Profa. Eleonora Ceia, Profa. Lilian Emerique, Prof. Manuel Gandara, Prof. Antonio Santoro,
Prof. Emiliano Paes, Profa. Juliana Magalhães, Profa. Margarida Camargo, Prof. Philippe Almeida, Prof,
Luciano Nuzzo, Prof. Luigi Bonizzato, Profa. Mariana Trotta, Profa. Sayonara Grillo e Profa. Fabiana
Barletta. E, da representação discente, estiveram presentes: Sofia Carvalho, Luciana Silveira, Bruno P.
Romão, Danilo Sardinha, Julia Garcia, Matheus Junqueira e Ana Laura Gervasio. Da secretaria do PPGD,
estava presente a Técnica em Assuntos Educacionais Dulcilene Pereira Vale, que secretariou a reunião. A
reunião teve início com a apresentação dos INFORMES pela presidente, Inicialmente foram comunicadas
as justificativas de ausência dos professores Prof. José Roberto Xavier, Prof. Marcelo Araújo. O primeiro
informe foi sobre a realização do Seminário de Integração do PPGD com a Recepção dos Discentes do
Mestrado e Doutorado 2025 no dia 18/08/2025 no Auditório Valadão com a presença significativa da
comunidade acadêmica, culminando com uma palestra com atual diretor da Faculdade de Direito da UNB,
Prof. Dr. Alexandre Bernardino que na oportunidade palestrou sobre “Neoliberalismo contra a
Democracia”. Informou que será realizada nos dias 24 e 25 de novembro deste ano o 1° Encontro de
Alunos do PPGD, evento com todos os alunos da sede e fora da sede (MINTERs e DINTERs) com
convocação obrigatória. Haverá apresentação de trabalhos. A Comissão de Organização será composta
pelos professores Daniela Barcellos e José Roberto Xavier (coordenadores dos programas de Minter e
Dinter) e José Caldeira Gemaque Neto (DINTER UNIFAP), Antonio Sabino da Silva Neto (DINTER
UNIFAP), Aldenise Borges dos Santos (MINTER TJAP), Walmir Lourenço da Silva (MINTER TJAP) e
Bruno Gruppioni Passos (MINTER TJAP) Frank Lucio Dantas Noronha (DINTER DPE-MA) e Rosane
Porto (pós-doutorado, Sede) e mais 4 alunos da representação discente, estes últimos a serem selecionados
posteriormente e por membro da secretaria acadêmica do PPGD. A coordenadora ressaltou que este evento
resultará na publicação de um 1 livro o qual será o registro histórico das primeiras turmas de Mestrado e
Doutorado em Direito do PPGD fora da sede, no Rio de Janeiro. Ainda nos informes, comunicou que a
CAPES ampliou escopo de estágio docência para bolsistas — CAPES. Será repassado a todos os alunos
(integrar os alunos no mercado de trabalho, contando horas como atividades de extensão). PAUTA
COORDENAÇÃO: A presidente ressaltou o registro nesta reunião sobre a eleição da Coordenação do
PPGD-UFRJ para o mandato 2025 a 2027, ocorrida em Reunião Extraordinária do Colegiado PPGD no
último dia 05/09/2025, quando foram reconduzidos a Professora Daniela da Silva Fontoura de Barcellos,
como coordenadora e o Prof. Eduardo Ribeiro Moreira como Coordenador Adjunto. Ambos aprovados
com a unanimidade de votos. Informou também que foi realizada no dia 29/08 a Palestra: The Material
Constitution Implications And Applications, com Prof. Michael Wilkinson da LSE - London School of
Economics and Political Science, com Mesa de Debates com a participação dos professores do PPGD-
UFRJ: Emiliano Brunet, Eleonora Ceia e Philippe Oliveira de Almeida, no Auditório Alfredo Valladão.
Informou, também, a realização no dia 08/09/2025, da palestra de Human-Centred, Ethical, Assured,
Responsible And Secure Design: Optimizing User Trust In Ai, Automation, Cyber-Physical Systems And
Robotics (Design centrado no ser humano, ético, seguro, responsável e confiável: otimizando a confiança

Ata de Reunião Colegiado setembro 2025 (6060558)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 1

do usuário em IA - Inteligência Artificial, automação, sistemas ciberfísicos e robótica), com o Prof. Dr.
Philip Morgan, Diretor de Pesquisa no Centro de Inteligência Artificial, Robótica e Sistemas Homem-
Máquina (IROHMS) da Cardiff University, no País de Gales. Este último evento foi coordenado pelo Prof.
Marcelo de Araújo, tendo sido ambos os eventos com tradução simultânea e com público e impressão
bastante positivos. Outro informe foi a realização de processo seletivo para nova fila de candidatos a
bolsas de Doutorado, coordenado pela Comissão de Bolsas do PPGD. A coordenadora e presidente da
reunião comunicou a solicitação de mais bolsas junto a FAPERJ e também a solicitação, junto a PR-2, de
concessão também de bolsas de Demanda Social da UFRJ para alunos do PPGD. Em seguida, o prof.
Eduardo Moreira propôs a realização de um encontro entre os docentes para apresentação de trabalhos
acadêmicos em execução através de palestras, o que será realizado no dia 17/10/2025 e outro encontro
provavelmente em dezembro deste ano. Na oportunidade, o representante discente Matheus Junqueira
propôs um seminário sobre a CAPES e que na oportunidade sejam discutidas as formas de pesquisa.
Terminado os informes, o próximo ponto de pauta de solicitações intempestivas de inclusão em pauta: A
Coordenadora fez referência ao barulho excessivo nos corredores do PPGD advindo da casa de máquinas
do prédio o que tem interferindo na concentração das aulas e dos trabalhos da secretaria e coordenação do
PPGD, que já enviou e-mail aos setores competentes mas não tem sido resolvido. Sobre a Aprovação das
ATAS dos meses de julho, agosto e a extraordinária da Eleição da Coordenação, todas enviadas em anexo
à convocação, foram todas aprovadas por unanimidade. A seguir, a presidente da reunião, professora
Daniela Barcellos, passou a palavra para a comissão do Processo Seletivo para o Mestrado 2026. Na
oportunidade, a professora Luciana Boiteux apresentou as propostas de alterações e adequações no Edital,
com previsão de final do processo até o dia 15/12/2025. Proposta de Edital Seletivo aprovada pelo
Colegiado, por unanimidade, e será divulgada na próxima semana. Foi proposto e aprovado por
unanimidade a publicação de Moção de Aplauso a Profa. Fabiana Barletta e ao Prof. Eduardo Moreira que
defenderam a titularidade na UFRJ. Também foi aprovada a moção de aplauso por unanimidade ao Prof.
Sidney Guerra que defendeu a Livre Docência na Universidade de São Paulo (USP). Seguiu-se à
homologação do resultado da banca de defesa de mestrado: CAMILA VERDAN DO NASCIMENTO -
DRE: 123012718. Data defesa: 01/08/2025. Título do trabalho: A Efetividade dos Direitos Humanos dos
Indivíduos com Transtorno do Espectro Autista nos Estados Brasileiros: uma Análise a Partir do Mínimo
Existencial. Orientadora: Ana Paula Barbosa-Fohrmann. Membros da banca: 1: Emiliano Rodrigues
Brunet Depolli Paes (PPGD/UFRJ); Alessandra Moraes de Sousa (doutora pelo PPGD-UFRJ) e Maria
Izabel Tafuri (UnB). Também homologada as defesas de Teses de Doutorado de: PATRICK LUIZ
MARTINS FREITAS SILVA - DRE: 121160866. Tese defendida no dia 26/08/2025. Título do trabalho:
Supremo Tribunal Federal e Moralidade Sensível: os sentimentos morais na formação das decisões da
Corte. Orientadora: Margarida Maria Lacombe Camargo. Membros da banca: 1. Marcelo de Araujo
(PPGD/UFRJ) ; 2: Philippe Oliveira de Almeida (PPGD/UFRJ) ; 3: Fernando Augusto da Rocha
Rodrigues (IFCS-UFRJ); 4: Fábio Carvalho Leite (PUC-Ri); 5: Mario Cesar da Silva Andrade
(Universidade Federal de Juiz de Fora); ANNA CARAMURU PESSOA AUBERT, DRE: 121160882 no
dia 01/09/2025. Título do trabalho: WHEN THE BODY: Phenomenological considerations for listening to
animals in the making of their rights. Orientadora: Ana Paula Barbosa-Fohrmann; membros da Banca: 1:
Fábio Perin Shecaira (PPGD/UFRJ); 2: Patrícia Ferreira Monticelli (USP); 3: Johann S. Ach
(Universidade de Münster, Alemanha). BRUNO PEIGO ROMÃO, DRE: 121163880, no dia 02/09/2025,
Título do trabalho: Alienação, Ideologia e Direito em Lukács. Orientador: Mauro Osorio da Silva.Membro
da banca 1: Juliana Neuenschwander Magalhães (PPGD/UFRJ), 2: Philippe Oliveira de Almeida (
PPGD/UFRJ), 4: Paulo César dos Reis (Universidade de Vassouras). Registra-se a realização das Defesas
de Qualificações de Dissertações de Mestrado de MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER FELL, no
dia 19/08/2025, DRE: 124000536, no dia 19/08/2025, trabalho: Constitucionalização Simbólica e
População em Situação de Rua: a ADPF 976 e a União Federal; orientador Prof. Luigi Bonizzato,
membros da banca: 1. Carlos Alberto Bolonha (PPGD/UFRJ); 2) Emiliano Brunet - (PPGD/UFRJ), Daniel
Capecchi (FND/UFRJ) e Álvaro Ramos Barbosa (UERJ). EDUARDA RODRIGUES SANT ANNA DA
CUNHA - DRE: 124000510, no dia 21/08/2025. Título do trabalho: Reconhecimento fotográfico, uma
prova irrepetível: análise do cumprimento da Resolução nº 484 do CNJ pelas autoridades policiais.
Membro da banca: 1. Luiz Eduardo de Vasconcellos Figueira (PPGD_UFRJ), 2. Livia de Meira Lima
Paiva (avaliadora externa); REBECA BRASIL MOURA NUNES - DRE: 124000502, no dia 22/08/2025.
Título do trabalho: Fundamentos de valoração de culpabilidade, personalidade e conduta social: análise de
parâmetros utilizados pelo TJRJ no julgamento de delitos da Lei de Drogas. Orientador Salo de Carvalho,
e membros da banca: 1. Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues (PPGD/UFRJ), 2) Beatriz Vargas

Ata de Reunião Colegiado setembro 2025 (6060558)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 2

Ramos Goncalves de Rezende - PPGD/UnB. Não ocorreram, neste último mês, defesas de Qualificações
de Teses de Doutorado para serem registradas. A homologação da dissertação da Juliana Sanches entrará
na pauta da próxima reunião. Foram aprovadas as Indicações das seguintes Bancas de Defesas que ainda
serão realizadas: Defesas de Mestrado: ANDRÉ AUGUSTO SIVIERO, no dia 22/09/2025. Título do
trabalho: Trabalho Escravo Contemporâneo Na Amazônia: a atuação das instituições trabalhistas no
combate a escravidão no Acre, Membros da banca: Sayonara Grillo Coutinho (orientadora - PPGD/
UFRJ), Rodrigo de Lacerda Carelli (PPGD/ UFRJ), Ricardo Rezende Figueira (PPDH/NEPP-DH/UFRJ);
e de FLÁVIA MARINHO DUARTE DOS SANTOS, no dia 18/09/2025. Título do trabalho: O que está
dado não precisa ser dito: os racismos e a dosimetria da pena no direito penal das drogas. Membros da
banca:Salo de Carvalho (orientador - PPGD/UFRJ), Adrian Barbosa e Silva (UFPA), Antônio Eduardo
Ramires Santoro (PPGD/UFRJ). Defesas de Doutorado de LUCAS SARMENTO PIMENTA, no dia
29/09/2025, Título do trabalho: Non-Refoulement: A Responsabilidade Brasileira Na Proteção Dos
“Clandestinos” Refugiados, e teve como membros da banca: Sidney Cesar Silva Guerra (orientador -
PPGD/ UFRJ), Emiliano Rodrigues Brunet Depolli Paes (PPGD/ UFRJ), Philippe Oliveira de Almeida
(PPGD/ UFRJ), Leonardo de Camargo (UFRGS/ UFRJ), Wagner Menezes (USP), Brenda Maria Ramos
Araújo (Suplente) – UERJ; E Qualificação Mestrado de SARAH LIMA DA SILVEIRA no dia
19/09/2025, Título do trabalho a ser defendido Do Estado À Empresa: O Combate Ao Desvio Corporativo
Na Imposição Transnacional Da Cultura Organizacional. Orientador(a), Carlos Alberto Pereira das Neves
Bolonha e membros da banca : 1) Daniel Capecchi Nunes - FND/UFRJ, 2) Pedro de Araújo Fernandes, -
UFRJ, 3) Maíra Vilela Almeida - UNESA; e precisará de adequação de acordo com as normas vigentes,
referente à composição a Banca a de RODOLFO BASTOS COMBAT para o dia 17/10/2025, ficando esta
ultima banca para ser homologada na próxima reunião. REQUERIMENTOS DISCENTES: Foi deferido
o Aproveitamento de Créditos com parecer favorável da Comissão de Aproveitamento de Créditos dos
seguintes alunos: ANDYARA LETÍCIA DE SALES CORREIA - DRE: 123685024, Curso: doutorando,
300 horas cursadas no Programa de Pós-Graduação e Universidade onde cursou: UFPI; PAULO
RICARDO FIGUEIRA LEÃO MENDES - DRE: 124342734, Curso: doutorando, 240h, cursadas
Universidade Nacional do Litoral (Argentina); LUIZZA MILCZANOWSKI JULIANELLI MENDES -
DRE: 124396173, Curso: doutorando, 300 horas cursadas no PPGD/UFRJ; MARCUS DA SILVA
PEREIRA - DRE: 125355536, Curso: doutorando, 300 horas cursadas no PPGD/UFRJ; MARIA CLARA
BORGES RODRIGUES - DRE: 125355544, doutorando, 300h cursadas no PPGD/ UFRJ; NATÁLIA
MACEDO SANZOVO - DRE: 125355586, doutorando, 300h cursadas na USP; LARISSA GABRIELA
CRUZ BOTELHO - DRE: 123685113, Curso: doutorado. 300h, cursadas no UERJ; MATHEUS
RODRIGUES SILVA DE CASTRO - DRE: 125355552, doutorando, 300 horas cursadas no UFF –
PPGDC. Foram solicitadas a seguintes Formalização de Orientação: de VINÍCIUS DE NOVAES
MARQUES - DRE: 125075097, mestrado, Orientador: Eduardo Ribeiro Moreira (de acordo); HELOISA
SCHMIDT FERNANDES MEDEIROS - DRE: 125074570, mestrado, Orientador: Lilian Márcia Balmant
Emerique (de acordo), Coorientador: Philippe Oliveira de Almeida (de acordo); CARLOS ACOSTA
JUNIOR - DRE: 125074415, mestrado, Orientador: Margarida Maria Lacombe Camargo | Primeira
indicação (de acordo); JULIANA REGINA DE SOUZA SILVA - DRE: 123685090, doutorado,
Orientador: Vanessa Oliveira Batista Berner (de acordo), Coorientador: Maurício Stegemann Dieter |
Primeira indicação (de acordo); RICARDO MASSAO NAKAMURA NASSER - DRE: 124342742,
doutorado, Orientador: Daniela Silva Fontoura de Barcellos (de acordo), coorientador: Vanessa Oliveira
Batista Berner (de acordo). A Formalização de Estágio Docência de PALOMA DA SILVA SANTOS -
DRE: 124000691, Mestrado, Semestre: 2025.2,Disciplina: Direito e Estado - Graduação, Professor(a)
supervisor: Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues; JONAS SILVEIRA NOGUEIRA - DRE:
125075005, Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina: Sociologia e Antropologia Jurídica - Graduação,
Professor(a) supervisor: Juliana Neuenschwander; ELOISA SCHMIDT FERNANDES MEDEIROS -
DRE: 125074570, Mestrado, Semestre: 2025-1, Disciplina: Filosofia Geral - Graduação, Professor(a)
supervisor: Philippe Oliveira de Almeida; HELOISA SCHMIDT FERNANDES MEDEIROS - DRE:
125074570, Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina: Cidadania e Movimentos Sociais - Graduação,
Professor(a) supervisor: Lilian Márcia Balmant Emerique; MATHEUS HENRIQUE JUNQUEIRA DE
MORAES - DRE: 123685074, Doutorado, Semestre: 2025/02, Disciplina: Direito Constitucional I -
Graduação, Professor(a) supervisor: Lilian Márcia Balmant Emerique; MATHEUS HENRIQUE
JUNQUEIRA DE MORAES - DRE: 123685074, Doutorado, Semestre: 2025/02, Disciplina: Sociologia
Geral - Graduação, Professor(a) supervisor: Mariana Trotta; MARIANA CAROLINE FONTES DE
OLIVEIRA - DRE: 124000447, Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina: Direito Penal IV - Graduação,

Ata de Reunião Colegiado setembro 2025 (6060558)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 3

Professor(a) supervisor: Luciana Boiteux de Figueiredo Rodrigues; VINÍCIUS DE NOVAES MARQUES
- DRE: 125075097, Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina: Direito Constitucional II (Direitos
Fundamentais), Professor(a) supervisor: Eduardo Ribeiro Moreira; EMÍLIA DA SILVA ALVES - DRE:
125074465, Mestrado, Semestre: 2025-1, Disciplina: Direito Constitucional I, Professor(a) supervisor:
Eduardo Ribeiro Moreira; MARIA CLARA BORGES RODRIGUES - DRE: 125355544, Doutorado,
Semestre: 02/2025, Disciplina: Sociologia Geral, Professor(a) supervisor: Mariana Trotta Dallalana
Quintans; CARLOS ACOSTA JUNIOR - DRE: 125074415, Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina:
TEORIA DO DIREITO II, Professor(a) supervisor: Margarida Maria Lacombe Camargo; MARCELO DA
COSTA BRAGA - DRE: 125075021, Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina: Teoria do Estado,
Professor(a) supervisor: Eleonora Mesquita Ceia; DANIEL SANT'ANNA LISBÔA - DRE: 124000471,
Mestrado, Semestre: 2025-2, Disciplina: Direito Constitucional IV, Professor(a) supervisor: Profª. Drª.
Eleonora Mesquita Ceia. Foram homologados os Relatório Final de Estágio Docência de HELOISA
SCHMIDT FERNANDES MEDEIROS - DRE: 125074570, Mestrado, Semestre: 2025-1, Disciplina:
Filosofia Gera - Graduação, Professor(a) supervisor: Philippe Oliveira de Almeida; FLÁVIA MARINHO
DUARTE DOS SANTOS, DRE: 123013057. Mestrado, Semestre: 2024/2 – 2025/1, Disciplina: Direito
Penal I - Graduação, Professor(a) supervisor: Salo de Carvalho. Nesta reunião não houve pedido de
Prorrogação de Prazo para Defesa. Também não houve candidatura e nem entrega de relatórios finais de
Estágio Pós-doutoral. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Dulcilene
Pereira Vale, Técnica em Assuntos Educacionais da Secretaria Acadêmica do PPGD, lavrei a presente ata,
que será assinada por mim e pela Professora Daniela Barcellos, Coordenadora do PPGD e presidente da
reunião.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 06/11/2025,
às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira Vale, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 06/11/2025, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 6060558 e o código CRC 9D963E92.

Referência: Processo nº 23079.209524/2025-12 SEI nº 6060558

Ata de Reunião Colegiado setembro 2025 (6060558)         SEI 23079.209524/2025-12 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado setembro 2025 (6060558)